R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Prefeito informar a possibilidade de implantar um espaço

específico de atendimento diferenciado e humanizado às pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA) na Unidade de Pronto Atendimento - UPA de nosso município.

                                 Requeiro à Mesa, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, através do setor

competente, informe a possibilidade de implantar um espaço específico de atendimento

diferenciado e humanizado às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na

Unidade de Pronto Atendimento - UPA de nosso município.

                                 A solicitação se justifica pelo fato de que, ao aguardarem

atendimento em ambientes comuns, essas pessoas enfrentam grandes dificuldades em

razão do excesso de estímulos, do fluxo intenso de pessoas e do tempo de espera,

situações que podem ocasionar estresse elevado, crises de ansiedade e até convulsões.

                                 Um ambiente separado e adequado, aliado a um atendimento

acolhedor e humanizado, asseguraria o cumprimento da prioridade garantida em lei e

representaria um avanço importante no respeito e na inclusão das pessoas com TEA em

nossa cidade.

                                      Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-09-18T11:09:00-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884